

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ., ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು

ಸಿ.ಸಿ: 1301/2014

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಶ್ರೀಧರ್	ಪ್ರಾಸಾ: 1
ತಂದೆಯ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ನಾಗರಾಜು	ಚಾಸಾ: 1
ವಯಸ್ಸು	52	
ಕೆಲಸ	ವ್ಯವಸಾಯ	ಸಾ ಪ್ರ ಬೋ
ವಾಸ	ನಂಜನಗೂಡು	ದಿ:10.10.2022

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎ.ಪಿ.ಪಿ.ಯವರಿಂದ:

ಚಾಸಾ 2 ನನ್ನ ಅತ್ತಿಗೆ, ಚಾಸಾ 3 ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಗ, ಚಾಸಾ 4 ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ, ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ರುಚಿತಾ ನನ್ನ ತಂಗಿಯ ಮಗಳು. ನಮಗೆ ಬ್ಯಾಳಾರಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ದಿನಾಂಕ 25.02.2014 ರಂದು ನಾನು ಜಮೀನಿನ ಬಳಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆನು. ಚಾಸಾ 2 ರವರು ಕೆಎ 09 ಇ ಜೆಡ್ 1447 ರ ಹಿರೋ ಪ್ಲೇಜರ್ ಬೈಕನ್ನು ಚಾಸಾ 2 ರವರು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಅವರ ಹಿಂದೆ ಮೃತ ರುಚಿತಾ ರವರು ಕುಳಿತಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ 2 ರವರು ಚಾಸಾ 4 ರವರಿಗೆ ಜಮೀನಿನ ಬಳಿ ತಿಂಡಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಹಿಂಬದಿಯಿಂದ ನಂಜನಗೂಡಿನಿಂದ ಹುಲ್ಲಹಳ್ಳಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಕೆಎ 02 ಸಿ 99 ರ ಚಾಮುಂಡಿ ಬಸ್ಸನ್ನು ಅತಿ ವೇಗ ಮತ್ತು ಅಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ಚಾಸಾ 2 ರವರು ಚಾಸಾ 4 ರವರ ಬಳಿ ವಾಹನವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಹೋದಾಗ ಡಿಕ್ಕಿಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಪರಿಣಾಮ ರುಚಿತಾ ರವರು ರಸ್ತೆಗೆ ಬಿದ್ದದ್ದು ಅವರಿಗೆ ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಚಾಸಾ 2 ರವರಿಗೆ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಗಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಚಾಸಾ 4 ರವರ ಬಲ ಮೊಣಕೈಗೆ ಗಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಗೆ ಕರೆ ಮಾಡಿ ಚಾಸಾ 2 ರಿಂದ 4 ರವರನ್ನು ನಂಜನಗೂಡು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಂತರ ಮೈಸೂರಿನ ಅಪೋಲೊ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ರುಚಿತರವರನ್ನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 4 ರವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ಬರಲಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ

ದಿನಾಂಕ 27.02.2014 ರಂದು ತಾಣೆಗೆ ಬಂದು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ದೂರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ನಿಪಿ 01 ಎಂದು ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 01 (ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

3. ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ಬೆಳಗ್ಗೆ 11.00 ಗಂಟೆಗೆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದು ಬೆಳಗ್ಗೆ 11.00 ರಿಂದ 12.00 ರವರೆಗೆ ನನ್ನ ಮತುತ ಚಾಸಾ 5 ಮತ್ತು 6 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಹಜರ್ ನ್ನು ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮಹಜರ್ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ವಾಹನದ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿದ ಸ್ಥಳದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಪಘಾತ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನಾನೇ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಹಜರ್ ನ್ನುನಿಪಿ 2 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ರುಚಿತಾರವರು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಫಲಕಾರಿಯಾಗದೆ ದಿನಾಂಕ 28.03.2014 ರಂದು ಮೈಸೂರಿನ ಜೆ ಎಸ್ ಎಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 20.04.2014 ರಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಆರೋಪಿ ಮಂಟರವರೇ ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿದ ಬಸ್ಸಿನ ಚಾಲಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮರುಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿದ ಚಾಮುಂಡಿ ಬಸ್ಸನ್ನು ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ನಿಪಿ 3 ರಿಂದ 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಚಾಸಾ 2 ರವರ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನವನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಎಸ್ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ಅಪಘಾತ ನಡೆದ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಾನು ನಂಜನಗೂಡಿನಿಂದ ಬ್ಯಾಳಾರುವಿನ ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆನು. ನಾನು ನಂಜನಗೂಡಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಬೆಳಗ್ಗೆ 07.30 ಕ್ಕೆ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಜೊತೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗಲು 10 ರಿಂದ 15 ರಿಂದ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಚಾಸಾ 2 ರವರು ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು 50 ಮೀಟರ್ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿಯೇ ಅಪಘಾತ ಏರ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಅಪಘಾತವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ನೋಡಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ 50 ಮೀ. ಅಂತರದಿಂದ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಂಜನಗೂಡಿನಿಂದ ಬ್ಯಾಳಾರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆನು.

5. ಬಸ್ಸು ನಂಜನಗೂಡಿನಿಂದ ಹುಲ್ಲಹಳ್ಳಿಯ ಕಡೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿತ್ತು. ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ರಸ್ತೆಯ ಬಲಭಾಗಕ್ಕಿದೆ. ಚಾಸಾ 2 ರವರು ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ 2 ರವರು ನನ್ನಿಂದ 50 ಮೀ. ಅಂತರದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಾಹನವನ್ನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ 4 ರವರು ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿದ್ದರು. ರಸ್ತೆಯ ಬಲಭಾಗಕ್ಕೆ ಕೆರೆ ಇದೆ. ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗಕ್ಕೆ ಜಮೀನುಗಳಿವೆ. ಚಾಸಾ 4 ರವರು ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದರು. ಚಾಸಾ 4 ರವರು ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರಲಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆಯ ಏರಿಯ ಮೇಲೆ ನಿಂತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 1 ರ ದೂರನ್ನು ನಾನೇ ನೀಡಿದ್ದು, ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಸರಿ ಇದೆ. ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಳಾರು ಗ್ರಾಮದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆಯ ಏರಿಯ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿಂತಿದ್ದರು ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗವನ್ನು ಕೂಡ ಕೆರೆಯ ಏರಿ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪೊಲೀಸರು ತಯಾರಿಸಿರುವ ಕಚ್ಚಾ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕೂಡ ರಸ್ತೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ತಾವರೆ ಕೆರೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ವಿನುತರವರು ರಸ್ತೆಯ ಅಂಚೆಗೆ ಸ್ಕೂಟರನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥ ರಸ್ತೆಯ ಎಡಭಾಗಕ್ಕೆ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ.

6. ಚಾಸಾ 4 ರವರು ರಸ್ತೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದು, ಅವರು ಚಾಸಾ 2 ರವರನ್ನು ಕರೆದಾಗ ಚಾಸಾ 2 ರವರು ಏಕಾ ಏಕಿ ತಮ್ಮ ವಾಹನವನ್ನು ಬಲಭಾಗಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ 2 ರವರು ವಾಹನವನ್ನು ಹಿಂಬದಿಯಿಂದ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಬಸ್ಸನ್ನು ಗಮನಿಸದೆ ಏಕಾ ಏಕಿ ಬಲಭಾಗಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಚಾಸಾ 2 ರವರ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ಅಪಘಾತ ಏರ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು ಆರೋಪಿತನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಅಪಘಾತ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ನಡೆದ ಸ್ಥಳ ಗುಂಡಿಗಳಿಂದ ಕೂಡಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ನಡೆದ ಸ್ಥಳ ಕೆರೆಯ ಏರಿಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ವಾಹನಗಳು ಅತಿ ವೇಗವಾಗಿ ಚಾಲನೆ ಮಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ 2 ರವರಿಗೆ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಗಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ 2 ರವರ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ದಿನಾಂಕ 27.02.2014 ರಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಪಘಾತ ನಡೆದ ದಿನದಂದೇ

ದೂರನ್ನು ನೀಡಲು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ನಡೆದ ಸ್ಥಳದ ರಸ್ತೆಯು ದ್ವಿಮುಖ ರಸ್ತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಚಾಸಾ 2 ರವರೇ ಗಾಬರಿಗೊಂಡು ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತನ ಅಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಅಪಘಾತ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ ಎಂ ಒ

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿ.ಜೆ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾದಂ,
ನಂಜನಗೂಡು