

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 29.07.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಡಿ.ಸಿ, ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಡಿಪ್ಲೋಮಾವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 2010 ರಿಂದ 2015 ರವರೆಗೆ ಹೆಡಿಯಾಲ ಹುಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಅರಣ್ಯ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹೆಡಿಯಾಲದಿಂದ ಕಾಳನಮಂಟಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 7 ಕಿ.ಮೀ ದೂರ ಇರುತ್ತದೆ. ಕರಿಕಲ್ಲುಮುಂಟಿ ಕಾಳನಮಂಟಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಕೊರಕಲಾಡಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಕಳ್ಳಬೇಟೆ ತಡೆ ಶಿಬಿರದಿಂದ ನಾವು ಗಸ್ತಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಆ ದಿವಸ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿದ್ದರು. ಗಸ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಯಾರು ನೇಮಿಸುವುದಿಲ್ಲ, ನಾವೇ ಪ್ರತಿದಿನ ಗಸ್ತು ಕರ್ತವ್ಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಗಸ್ತು ಕರ್ತವ್ಯ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಬಂದಲ್ಲಿ ಹೆಡಿಯಾಲದಲ್ಲಿರುವ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತೇವೆ. ಕಳ್ಳಬೇಟೆ ತಡೆ ಶಿಬಿರದಿಂದ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ 4 ಕಿ.ಮೀ ದೂರವಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ವಲಯ ಅರಣ್ಯ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಗಸ್ತಿಗಾಗಿ ನೇಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಕರಿಕಲ್ಲುಮುಂಟಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನಾವು ಗಸ್ತು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಪೊಲೀಸರು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ದೂರನ್ನು ನಮ್ಮ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ರವರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2014 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ಗಸ್ತು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸುತ್ತ ಆನೆಕಂದಕವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆನೆಕಂದಕದಿಂದ ಹೊರಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೋಲಾರ್ ತಂತಿಬೇಲಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸೋಲಾರ್ ತಂತಿಬೇಲಿ 2 1/2 ಮೀಟರ್ ಎತ್ತರವಿತ್ತು. ಸದರಿ ಸೋಲಾರ್ ತಂತಿಬೇಲಿಗೆ

ಯಾವಾಗಲೂ ಸೋಲಾರ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸೋಲಾರ್ ತಂತಿಬೇಲಿಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿ ತಾಗಿದರೆ ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿಟ್ಟಿರುವ ಯಂತ್ರದಿಂದ ಶಬ್ದ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿವಸ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಪ್ರಾಸ-2 ಕೂಡ ಇದ್ದರು. ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ರಾಜು ಗಸ್ತಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವೆಂದು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಮಾರು 200 ಮೀಟರ್ ದೂರದಿಂದ ಮರ ಕಡಿಯುವ ಶಬ್ದ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಹೋಗಿದ್ದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನೀಲಗಿರಿ, ಕಗ್ಗಲಿ ಮರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮರಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಮರಗಳ ಸುತ್ತಳತೆ ಸುಮಾರು ಅರ್ಧ ಮೀಟರ್ ಇರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಗಳು ಯಾವ ಜಾತಿಯ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದಿರುವ ಮರಗಳ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯದಿದ್ದರೂ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿವಸ ಆರೋಪಿಗಳು ಯಾವ ಬಣ್ಣದ ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಧರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳು ಯಾವ ಜಾತಿಯ ಎಷ್ಟು ಉದ್ದದ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿದಿದ್ದರು ಎಂದು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನಮೂದಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಕರಿಕಲ್ಲುಮುಂಟಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಆನೆಕಂದಕದಿಂದ ಸುಮಾರು 750 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳು ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನಿಗೆ ಬಂದು ಬೆಳೆದಿರುವ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಳುಮಾಡುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೈತರು ಅರಣ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಧರಣಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳು ಆರೋಪಿಗಳ ಜಮೀನಿಗೆ

ಬಂದು ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆರೋಪಿಗಳು ನಮ್ಮ ಅರಣ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ದ್ವೇಷವನ್ನಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳು ನಮ್ಮ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಯಾವತ್ತೂ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳ ಕೃತ್ಯದಿಂದ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಗಾಯಗಳಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಗಾಯಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಲಾಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಗಲಾಟೆ ನಡೆದ ಮರು ದಿವಸ ಪೊಲೀಸರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪೊಲೀಸರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆವರೆಗೆ ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗಳನ್ನು ಕಡಿಬಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಮರಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳು ಕಡಿಬಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಮರ 15 ಅಡಿ ಉದ್ದ ಮತ್ತು 10-15 ಸೆಂ.ಮೀಟರ್ ಸುತ್ತಳತೆ ಇತ್ತು. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿದರೆ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಹುಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿದರೆ ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕರ್ನಾಟಕ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮುದ್ದೆ ಮಾಲು-1 ನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಗಪ್ಪು ಮಾಡುವಾಗ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ

ಬೆಳೆದಿರುವ ಗಿಡಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಲು ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳು ನಮ್ಮ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿ ಯಾವುದೇ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಿರಳಿಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸಾ ಸ ಇ ಒ,

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ.,

ನಂಜನಗೂಡು.