

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 29.07.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಡಿ.ಸಿ, ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಕಳೆದ 11 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅರಣ್ಯ ವಲಯ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಲಾಯತ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ದರ್ಜೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಲಸಗಳು ಕಛೇರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಲಸಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಗಸ್ತು ಅರಣ್ಯ ಪಾಲಕರು ಗಸ್ತು ತಿರುಗುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 24.05.2014 ರಂದು ಕಾಳನಮುಂಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸೋಲಾರ್ ಶೆಡ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆ ದಿವಸ ನನ್ನನ್ನು ಕಳ್ಳಬೇಟೆ ತಡೆ ಶಿಬಿರಕ್ಕೆ ನೇಮಿಸಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರು ದಾಖಲೆ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಆ ದಿವಸ ನಾನು, ಚಾಸಾ-1, 2 ಮತ್ತು 5 ಇದ್ದೆವು. ಗಸ್ತಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಶಿಬಿರದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಗಸ್ತಿಗೆ ಹೋಗುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಬಳ್ಳಾರುಹುಂಡಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಕಾಳನಮುಂಟೆ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 200 ಮೀಟರ್ ದೂರವಿರುತ್ತದೆ. ಕರಿಕಲ್ಲುಮಂಟೆ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ಮೇಲ್ಭಾಗಕ್ಕೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-5 ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿವಸ ಚಾಸಾ-1 ರವರಿಗೆ ಬಂದೂಕನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು, ನಮಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾವು 5 ಕಿ.ಮೀಟರ್ ಗಸ್ತು ಹೋಗಿ ಪುನಃ ವಾಪಸ್ ಬರುತ್ತೇವೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಇನ್ನೊಂದು ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಹೋದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು 5 ಕಿ.ಮೀಟರ್ ಹೋಗಿ ವಾಪಸ್ ಬರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು 5 ಕಿ.ಮೀಟರ್ ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಂಗುದಾಣ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಪುನಃ ಶಿಬಿರದ ಕಡೆ ಬರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಹೆಡಿಯಾಲ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಸುಮಾರು 32 ಕಿ.ಮೀ ಸುತ್ತುವರಿದ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕರಿಕಲ್ಲುಮಂಟೆ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ 6 ಕಿ.ಮೀ ಸುತ್ತಳತೆ ದೂರವಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಒಂದೇ ದಿನದಲ್ಲಿ

ಸುತ್ತುವರಿದು ಬರಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆ-ಬೇರೆ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇರೆ-ಬೇರೆ ಕಡೆ ಹೋದ ನಂತರ ಪುನಃ ಭೇಟಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಮಧ್ಯಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭೇಟಿಯಾಗುತ್ತೇವೆ. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9.30 ಗಂಟೆಗೆ ಹೋದರೆ ಸುಮಾರು 10-30-11.00 ಗಂಟೆಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ಕಡೆಗೆ ಹೋದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಬಳಿ ನಿಸ್ಸಂತು ಸಂದೇಶದ ಯಂತ್ರವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೆಡಿಯಾಲ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವು ದಟ್ಟವಾದ ಮರಗಳಿರುವ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ನಿಂತು ನೋಡಿದರೆ ಸುಮಾರು 50 ಮೀಟರ್ ವರೆಗೆ ಬೇರೆಯವರು ಇರುವುದು ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಕರಿಕಲ್ಲುಮಂಟಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಬಳ್ಳಾರುಹುಂಡಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಲ್ಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಕಡೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಳ್ಳಬೇಟೆ ತಡೆ ತಿಬಿರದಿಂದ ಬಳ್ಳಾರುಹುಂಡಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 2 ಕಿ.ಮೀ ದೂರವಿರುತ್ತದೆ. ಬಳ್ಳಾರುಹುಂಡಿಯಿಂದ ಕರಿಕಲ್ಲುಮಂಟಿಗೆ ಸುಮಾರು 5 ಕಿ.ಮೀ ದೂರವಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿವಸ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಚಾಸಾ-5 ಇದ್ದರು. ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಮಗೆ ಮಚ್ಚು ಮತ್ತು ದೊಣ್ಣೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು 600-700 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಗಲಾಟೆ ಶಬ್ದ ಕೇಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ ಶಬ್ದ ಕೇಳಿದ ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-5 ಓಡಿಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ . ನಾವಿದ್ದ ಸ್ಥಳದಿಂದ 10-15 ನಿಮಿಷದಲ್ಲಿ ಗಲಾಟೆ ನಡೆದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಹೋಗುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಗಲಾಟೆ ಮುಗಿದಿತ್ತು. ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಲಾಟೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಏನು ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಕಣ್ಣಾರೆ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳು ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ

ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗಿ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ಅರಣ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳು ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನಿಗೆ ಬಂದು ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಿವಸ ಆರೋಪಿಗಳು ಯಾವ ತರಹದ ಬಟ್ಟೆ ಧರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೋಡಿದಾಗ ಮಚ್ಚು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಬಳಿಯಿತ್ತು. ನಾನು ನೋಡಿದಾಗ ಮಚ್ಚಿನಲ್ಲಿ ರಕ್ತದ ಕಲೆಯಿತ್ತು. 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಕಪಾಳಕ್ಕೆ ಹೊಡೆದಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಗಲಾಟೆ ನಡೆದಿಲ್ಲ, ನಾನು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಿರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸಾ ಸ ಇ ಓ,

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ.,

ನಂಜನಗೂಡು.