

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ .

ಸಿ.ಸಿ.ನಂ. 1301/2014

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	:	ಆನಂದ ಎಸ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ಸಣ್ಣಯ್ಯ
ವಯಸ್ಸು	:	40 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	:	ಕಾರ್ಖಾನೆ ನೌಕರ
ವಾಸಸ್ಥಳ	:	ಬ್ಯಾಲಾರು, ನಂಜನಗೂಡು ತಾ.

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 05.08.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾನ್ಯ ಸ. ಸ. ಅ. ರವರಿಂದ:

ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದ್ದು, ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಏನನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ಮಾನ್ಯ ಸ.ಸ.ಅ ಕೋರಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸ.ಸ.ಅ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಬಸ್ಸನ್ನು ಅತಿವೇಗ ಮತ್ತು ಅಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿ ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿದ್ದರಿಂದ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು, ನಂಜನಗೂಡು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪೊಲೀಸರು ದಿನಾಂಕ 27.02.2014 ರಂದು ನಂಜನಗೂಡು-ಹುಲ್ಲಹಳ್ಳಿ ಮುಖ್ಯರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಲಾರು

ಗ್ರಾಮದ ಹತ್ತಿರ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಿಪಿ-2 ರಂತೆ ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿ, ಕೆಎ-ಇಜೆಡ್-1447 ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸ್ಕೂಟರ್‌ನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಸ್ಕೂಟರ್‌ನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: ಏನೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸಾ ಸ ಇ ಒ.,

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ.,
ನಂಜನಗೂಡು.